Halil Berktay, Eren Yayınları, İstanbul 2009, s. 105-109. 

100 BOA, C.HR., No. 158/7889. 
101 BOA, İE.ML., No. 121/11442. 

Mahalle kayd ola 

Kalemiyyeye 

Mukâta’a-yı cizye-i Kıbrıs ve tevâbi’i bedel-i rüsûm 1131 

deruhde-i Mehmed ağa muhassıl-ı Kıbrıs teslîm-i yed-i Mustafa ağa 

guruş 

6.500 

Yalnız altı bin beş yüz kuruş 

Vech-i meşrûh üzere meblâğ-ı mezbûr mukâta’a-i mezbûrenin 31 senesi kalemiyyesiçün 

teslîmi hazîneye hazret-i veliyyün-ni’me olan işbu mahalle şerh kılalar 

5 Rebî’ü’l-âhir 1132 

Murtaza Efendi’nin hangi gelirleri tasarruf ettiğini bu belge ile görebilmekteyiz.

[...]

elli altı (1156) senesi erba’ini evvelinden (25  Nisan 1743) elli yedi (1157) senesi erba’ini 

evveline (14 Nisan 1744) değin müstahak oldukları zemistânî çukalarına133 mahsuben 

verilecek bahâların akçeleri için “tarih-i mezbûrda vech-i meşrûh üzere tahsîli fermân olan 

muhassıllık-ı mezkûr mukâta’atı muaccelesi malından tayin olunan yüz elli iki bin (152.000) 

akçeyi beher kuruş yüz yirmişer akçeye olmak üzere bahâsı esedî yalnız bin iki yüz altmış 

altı buçuk (1.266,5) esedî kuruş ile yirmi (20) akçe ider meblâğ-ı mezbûr bin yüz elli dokuz 

(1159) senesi Muharreminin on beşinci gününden (7 Şubat 1746) Kahvecizâde Ahmed yazıcı 

zîde mecdihû yedinden alınan, âsitâne-i sa’âdette hazîne-i âmirem defterlerinde îrâd ve 

masraf kaydı olunmağın” şeklinde ifade olunmaktadır. Belgenin ikinci kısmında Kıbrıs’ın

[...]

Kalesi muhafızı olan yeniçerilerin “bin yüz elli yedi senesi (15 Şubat 1744-2 Şubat 1745) 

masar ve recec ve reşen ve lezezi mevâcibleri135 akçeleri edâsı içün tarih-i mezbûrda vech-

i meşrûh üzere tahsîli fermân olan muhassıllık-ı mezkûr mukâta’atı muaccelesi malından 

tayin olunan seksen üç bin iki yüz seksen (83.280) akçesin beher guruşu yüz yirmişer akçeye 

olmak üzere hesabı yalnız altı yüz doksan dört esedî guruş ider meblâğ-ı mezbûr bin yüz elli 

dokuz (1159) senesi muharreminin on altıncı gününden (8 Şubat 1746) Kahvecizâde Ahmed 

Yazıcı zîde mecdihû yedinden âsitâne-i sa’âdetde hazîne-i âmirem defterlerinde îrâd ve 

masraf kayd olunmağın” şeklinde ifade olunmaktadır. 120 akçenin 1 esedî kuruşa tekabülen

[...]

1744) Zî’l-hicce gayetine (2 Şubat 1745) değin müstahak oldukları zarar-ı lahm137 ve 

zâhirelerinin verilecek bahâları akçeleri edâsı içün tarih-i mezbûrda vech-i meşrûh üzere 

tahsîli fermân olan muhassıllık-ı mezkûr mukâta’atı muaccelesi malından tayin olan yüz 

yetmiş üç bin yedi yüz kırk beş (173.745) akçeyi her kuruş yüz yirmişer akçe olmak üzere 

                                                            
134 BOA, AE.SMHD.I., No. 115/8340. 
135 Afyoncu, “Mevâcib”, TDV İA, Cilt: 29, Ankara 2004, s. 418-420, Osmanlılar’da devlet görevlilerinin

[...]

137 Abdülkadir Özcan, “Etmeydanı”, TDV İA, Cilt: 11, İstanbul 1995, s. 497, Kapıkulu ocaklarına etin okkası 3 

akçeden dağıtılır, et fiyatı artsa bile bu rakam değişmez, aradaki fark “zarar-ı lahm” adıyla devlet tarafından 
karşılanırdı. 

bâ-hesâb esedî yalnız bin dört yüz kırk yedi buçuk (1.447,5) esedî kuruş ile on beş pare ider 

meblâğ-ı mezbûr bin yüz elli dokuz senesi muharreminin on beşinci gününden (7 Şubat 

1746) Kahvecizâde Ahmed yazıcı zide mecdihû yedinden âsitâne-i sa’âdetimde hazîne-i 

âmirem defterlerinde îrâd ve masraf kaydı olunmağın” şeklinde ifade olunmaktadır.